C v m  Cum Pelo defensoribus leudulfus sancle Januensis ecclesie 
humilis episcopus. Vii nobis adelberlus el azio iermanis una cum 
uxores el filiis, el si unus ex nobis sine herede morluus fueril
unus alterius succedere debeamus. Tilulo conditionis locare nobisi

iubeatis. petimus nos res iuris ecclesie ueslre sancii iohanni do 
plebe carantia. qui posile sunl in loco cui nominalur fontana pau
pera. uel in eius territorio. Omnia quinta portione ex integra, lanium 
pctiinus nos suprascripli pelilores quantum antea tcnuil paulo qui 
genitor noster in suprascriplis locis, ut in dei nomine debeant dare 
sicul a presenti dedil ipse domnus leudulfus episcopus eorum ger
manis a pensione ficto reddendum libellario nomine usque dum 
tempus uos uel ucstris heredibus fuerint. Hoc sunt suprascriplis 
casis el rebus iuris eadem ecclesie sancti iohanni quibus sunl po- 
silis in suprascriplo loco fontana paupera uel in eius lerrelorio. 
omnia el in omnibus in suprascripla quinta .portione In Integrum. 
Ea uero ratione in tali modo aut suprascripli iermanis uel suorum 
heredibus aul suorum missis suprascripla quinta portione de pre- 
diclis rebus habere el possidere debent, el faciant ubi aul ex fru
gibus carum rerum uel censum, quibus exinde domnus dederint
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quicquid noluerint sine omni contradilione eidem teudulfl episcopus 
nel eius successoribus, ila ut per eis meliorenlur nani non peio- 
renlur. el persoluerenl exinde debent per singulis annis fido gra
mini frumento solidos. 1 1 . sigaie solidum, i. orde»» solidos, u. spella 
solidos, ii. cl prò berbice el capra denarios, in . argentum denarios 
bonos, ni. de pullo, i. granum doni per onini mense septembris. 
ipsos denarios pro berbice et caprea dent per omni mense madio. 
argentimi pii Ilo dent pro omni missa sancii marlini dompni leu- 
dullì episcopi uel suo misso in plebe carancia per se ipsis supra
scriplis germanis, uel suorum heredibus ani suorum missi, alia 
super imposila eis non fiant. Facto petitorio mense mense madio. 
indictione quarta. Regnali (e donino nostro liugo bic in italia anno. xx. 
el loiario filio eius anno quinto, x (*). Aclo ienua feliciler.

f  Teudulfus episcopus in hoc libello subscripsit.
Petrus index domni regum rogalus subscripsil.
Siluester presbiler ex iussione domili teodulli episcopi subscri

psil (” ).

DE NERVI. DE RAINALDUS C O B U S.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules Oberlus cancclleriiis. 
Ido gontardus. Johannes malus ocellus, laudauerunt quod domnus 
Syrus Januensis archiepiscopus deinde habeal et possideal sine 
conlradicione Rainaldi gobi cl omnium personarum per eum. No* 
minatine lerram illam de nerui de qua Rainaldus mouebal con- 
Irouersiam aduersus domnum arehiepiscopum. Videlicet de terra 
que finì alberti lingue el uxoris, el illa quam acquisiuil ab baldelo 
cl consorlibus ab lerra domili archiepiscopi usque ad lerram sca- 
relle. el a strata usque ad uiam superiorem, quod neque ab eo al)

( 388 )

(*)  Di Gesù Cristo !HG.

(**} V. Chartarum, voi. u.  N. \x iv .  rot. 3!t.
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aliqua ( persona) pro eo ulterius conuenialur. Sot Rainaldus ab huius 
lerre pelicione sil exclusus. Iloc ideo fecerunl quia Rainaldus mola 
huius terre conlrouersia cum domno archiepiscopo coram consulibus, 
compromisit in consules prediclos absque sacramento cum domno 
archiepiscopo, prominendo ralum habsre quiequid ipsi concorditer 
pronunliarenl sub pena librarum cenlum uicissim stipulala, et in
super Rainaldus liti abrenunciando. Qui consules prouidenles pocius 
misericordie quam iuri. iusserunl domno archiepiscopo dare illi 
libras, x x i i i i .  medielalem uidelicet feslo natalis domini el aliam proxi
miori fuluro. el laudauerunt lerram domno archiepiscopo ul pre- 
diffinilur. Millesimo, c l iiu . die kalendis februarii, indicione prima, 
palre Rainaldi iubcnle O.

EMENDATORES BREUIUM HOC CAPITULUM IN BREUE COMPAGNE SCRIPSERINT

PRO DECIMA DE MARI.

Millesimo. Centesimo, l x v i . Indicione. x m .

Ego postquam rediero ex aliquo ilinerc anlc quam exhonorem, 
soluam driclum moduli, et ignis, el domini archiepiscopi, secundum 
quod consuetudo itineris exegerit in ordinatione Consulum, el si 
obliuione remanserit, ex quo fuero recordatus, infra diem lerciam 
id cxsoluam (’ *).

Dominus Hugo Januensis Archiepiscopus conquestus fuit super 
baldum pesalardum de uulluri el socios qui duxerant de sardinia 
nauem oneratam grano, querens per unumquemque hominem qui in 
naui illa ueneranl minam unam grani pro decima maris, el uoeaii 
primo contradixerunt dicenles se non debere nisi duas minas, unam 
uidelicel pro quoque temone, quia sic esl consueludo plebis de

/v

( * )  Illid. N. r.cxxxvi. coi. 281.

( * • )  V. O l iv ie r i ,  S e rie  dei Consoli occ. pag. 194.

(  3 8 ! )  )
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uulluri et hominum de pelio. et oh hoc consulalus linituris el pelii 
uenil anle consules, el nudila ralione el consuetudine curie Archie
piscopi. noluerunt amplius contradicere. Inimo sunl de hac consue- 
ludine confessi, el oh hoc dedil Baldus predictus el sodi inissis Ar
chiepiscopi minas grani undecim quas quesierat. et quod ueneral 
in nani illa quam duxerant de sardinia.

Hoc fuil in consulatu Rogerii iusle. Wilielmi crispini el socio- 
rum (*). el sic esl scripla confessio hec in cartulario sui consulalus.

HEC E ST  PENSIO MERLILI DE C A ST R O .

DE HOC UNDE HABET LIBELLARIAM IN  BA R G A LIO .

In palacio Januensis Archiepiscopi, detulit fulco de palauagna pen
sionem denarios, x i i h . ex parie filii meruli de caslro et uxoris pre- 
dicli meruli, pro medielale lihcllarie de hargallio el de illis perli
nenliis de quibus habenl libellos scriplos. ct dedil eos in presenlia 
domni Syri archiepiscopi io manus alexandri coram leslibus islis. 
Episcopus Olricus sancii pelri de azo. el oberlus diaconus, el bi- 
golus iudex de papia. Aliam aulem medietatem tenel Guilielmus 
arnaldus prò uxore sua que fuil amila prefati meruli. Anno domi
nice incarnacionis. Millesimo, centesimo, x l v i .

DE PENSIONE LOCI DE SANCTO PETRO D E ARENA 

QIEM TENET FILIA APPARLIDI.

In presenlia Gregorii qui fuil abbas sancii andree filii ansaldi ap- 
paruidi. el Guilielmi monachi predieli monaslerii de seslo magisler 
scole, el bucconis de molaciana. Accepil alexander ab aidelina fili*» 
prefali ansaldi el sorore predieli gregorii monachi denarios sex. no- 
minaliue prò pensione unius anni de manso uno quod est in sanclo

(') Dal 2 febbraio 1172 al 2 febbraio 117.” .
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pelro de am ia ante ecclesiam sancii martini, cl marabolus Icnuil 
cum pro episcopatu. cl confessa fuil se debere persolucre.

Anno cloniinicc incarnacionis Millesimo, cenlcsinio. x l . v i.

DE NAUIBUS ALEXANDIIIE.

I n palacio Archiepiscopi Januensis. Consules. Wilielmus marini. 
Corsus sinmndi. Boanums odonis. Opizo sardena. laudauerunl quod 
Amicus nacca lenealur soluere el solual Domno Syro Januensi ar
chiepiscopo Iredeciin solidos el medium Januensis monete. Quod 
uero ideo facium esi. quoniam lamenlalus super eum dicens illuni 
sibi debere solidos uiginli duos cl medium pio decima anliquiius 
conslituta super naues ad mercationes per pelagus eunles. el huius 
decime inlegra solulio ad naulas solummodo spedare. Quibus tan- 
(piani prò labore seu inorilo colligende decime super cunctos in 
Imiusniodi nauibus nauiganles duo solidi el dimidium relaxantur 
uel paslum unum ad curia preslalur. Reliqua summa curie inlegra 
soluilur. Cui licei prcdiclus Amicus concederei hanc illi decimam 
deberi, excipiebat tamen se nolle soluere nisi pro numero negocia- 
lorum qui in nani perrexerunt ucluli sibi ex ea summa personalim 
compelebal. Neque sibi imminere honus colligende super alios licei 
esse nauta, cum solidos duos el dimidium seu pastum renueret. 
Super quibus cum diutius forel utrinque litigatum, demum co- 
gnouere consules hanc decimam super naues antiquitus ex consensu 
ciuiuni conslilulam que de ianua exeuntes per pelagus ad nego- 
cialiones uadunt. non obstante eo quod dicebatur si naule illas in 
aliis locis uendiderinl. honus quo eisdem colligende ad naulas spec
tare. Quare uti prelegilur laudauerunl. Reliquum ab his lum ipso 
Amico personaliter per se lum socio suo naula sine lite soluen- 
Iibus. Millesimo, centesimo, quinquagesimo nono, quinto die exeuntis 
marcii. Indicionc. vi.

( 591 )
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HE MOLENDINO l’ULCIFERE.

Breue recordationis ile conuenientia (jue fuil inler lanfrancum et
oberlum el amelium alque guilielmum germanos filii quondam.......
el inler airaldum episcopum, el paganum de uolla simul cum fra
tribus suis. benencasa. el ingonem. el oberlum germanum, filii 
quondam merlonis. tali ordine quod suprascriplus episcopus simul 
cum suprascriplis consorlibus suis. fìlii merlonis. el paganus de 
uolla. cum germano suo debenl dare per unumquemque annum 
iam diclo lunfranco el fralribus suis quinque pullos el quinque 
azimas. el lanfraneus cum fralribus suis non debcl eis uelare 
aquam in glaria sine lesione terre, nec clusam antiquam de feo. (ali 
modo quod non noceal molendinis lanfranci. nec fralribus suis. qui 
esl modo editìcalus (sic) in fluuio pulcifere, uel molendinis quos su
prascripli germani in prediclo fluuio edificauerinl. Ila fuil hec con- 
uenienlia facla quod ille qui obnoxius apparuerit, el uolueril cor
rumpere hoc quod superius legilur. componal alteri parli libram 
unam auri optimi. Hec conuenientia fuil facla per laudacionem 
nostrorum consulum, scilieel guidonis de rustico dc herizo el gui
donis spinule. In presenlia lanfranci aduocali. cl lanfranci roze. el 
nigri de durbeco. el boni iohannis sinici, cl fralris sui. el guilielmi 
meli, et oberli futi monacha, el anseimi pici, el iohannis grugni, el 
opizonis scanuicanii. el oberli usti de mari, el reliqui plures.

.Millesimo, cenlesimo. quarto, mense februario. Indicione. a h .

Ego guiniguisius iudex scripsi per laudem eorum.

DE PENSIOME DOJIl’S ALBERI 0.MS OSBERGERII.

In palacio nouo sancii laurencii. In presenlia consulum ac leslium. 
Zebe. Guilielmi nigri (*). Guilielmi pezulli. Guilielmi piperis. Arnaldi

(*) Questi duo soltanto erano allora fra i consoli. L ’ anno indicato tìeH’ alto, 

abbeuchè si dica dell' incarnazione, è il volgare.
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( o'Jo )
de turca. Ollonis de bona uillano. Oberli de insula. Rainaldi lilii zebe, 
et alii plures. Dedii Alberlonus osbergerius cum uxore sua presente 
in manus alexandri solidos Ires propler pensionem domus sue. 
que esi libellaria arcbiepiscopatus. el dedit eos de hoc quod eral 
offensus quia non persolueral. el promisit se de celero semper 
persoluere in unoquoque anno denarios, vi. Anno dominice incar- 
nacionis. Millesimo centesimo, x l v . mense iulii. indicione. vir (*).

I)E  PENSIONE GUILIELMI PII'ERIS DE DOMOCOLTA.